
            

 

  

 

 

 
Direzione Sanitaria 

U.O.S. Amministrazione, Protocollo ed Archiviazione Dati 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

     N.118  del 31.01.2020 
 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: Presa d’atto Istituzione del Centro Regionale di Coordinamento per i Tumori Rari 

(CRCTR) e nodo Rete Nazionale Tumori Rari (RNTR) per la Regione Campania – DCA n.90 del 

31/10/2019 

 

 

Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

         F.to  Il Direttore Sanitario 

             Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla 

presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 preso 

nota 

centro di costo………. 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie   

        Dott. Rosario Magro 

          

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo           F.to Il Direttore Sanitario 

    Avv. Stefano Visani                       Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 

 

 



 

 

Premesso     che con Legge Regionale n.1 del 19 gennaio 2009, al comma 3 dell’art. 17, è stato istituto 

il Centro di Riferimento dei Tumori Rari presso la AUP “Federico II”, al fine di evitare 

onerosi ricorsi alla mobilità extraregionale nel ricovero di pazienti affetti da gravi 

patologie oncologiche, tenuto conto delle esperienze maturate nell’ambito di alcune 

patologie neoplastiche rare da parte dell’Azienda universitaria policlinico (AUP) 

Federico II, per ottemperare alle necessità di assistenza ai pazienti affetti da rare 

patologie neoplastiche e per garantire un elevato standard di qualità delle prestazioni da 

offrire su tutto il territorio regionale;  

                       

                      che con DCA n. 98 del 20.09.2016 è stata istituita la Rete Oncologica Campana (ROC) e 

ne è stata definita l'articolazione attraverso i Centri deputati alla prevenzione, diagnosi, 

cura e riabilitazione dei tumori maligni;  

                    

                      che con delibera n. 907 del 27.12.2016 del Direttore Generale sono stati individuati il 

CORPS ed i GOM patologia-specifici dell’AOU Federico II, ai sensi del succitato DCA 

n. 98 del 20.09.2016, stabilendo la sede del CORPUS nell’U.O.C. di Oncologia Medica, 

afferente al DAI Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina 

Legale, sotto la Direzione del Prof. Sabino De Placido; 

 

                      che il 21 settembre 2017 è stato sancito l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano per la realizzazione della Rete Nazionale dei 

Tumori Rari (RNTR); 

 

Visto           che il citato Accordo Stato-Regioni identifica quali Centri di coordinamento regionale 

della rete, definiti “nodi”, quelli che hanno ricevuto l’endorsement da parte del Ministero 

della Salute per le candidature ad ERN (European Reference Network), per il bacino 

territoriale di competenza, previste dal decreto ministeriale n. 279/2001; 

 

 

Considerato   che, in attuazione della già citata Legge Regionale 19 gennaio 2009, n. 1, nell’AOU 

                      Federico II si è consolidata, presso il Centro di riferimento regionale, una equipe di 

                      specialisti con formazione specifica nella diagnosi e cura di tali patologi esclusivamente 

                      impegnata alla presa in carico, cura ed assistenza dei malati affetti da tali complesse 

                      patologie oncologiche ed alla attuazione e controllo dei protocolli terapeutici, diagnostici   

                      e clinico-strumentali (follow up); 

 

che con DCA n.90 del 31/10/2019 è stato istituito, in attuazione dell’Accordo Stato- 

Regioni del 21 settembre 2017, il Centro di Coordinamento Regionale per i Tumori Rari 

e Nodo della rete nazionale dei tumori rari (RNTR) per la regione Campania e ne è stata 

disposta l’allocazione presso l'AOU Federico II di Napoli, ove è già il centro di 

riferimento tumori rari, in possesso dei requisiti di “Nodo” di coordinamento regionale 

della RNTR; 

 

                       che con Decreto Dirigenziale n.351 dl 12/12/2019 il Prof. Sabino De Placido è stato   

                       nominato Direttore Responsabile del Centro di Coordinamento dei Tumori Rari e Nodo  

                       della rete nazionale dei tumori rari (RNTR) per la Regione Campania, con compiti di   

                       pianificazione, organizzazione e programmazione; 

 

Preso atto        della nota di insediamento, presso la UOD 04 2020 assistenza ospedaliera della   

                        Direzione Generale per la Tutela della Salute, della Commissione della Rete dei Tumori        

                        Rari, protocollo 0054179 del 27.01.2020;     



 

Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che 

segue: 

- Procedere alla formale presa d’atto del DCA n.90 del 31/10/2019, avente ad oggetto “Istituzione 

del Centro Regionale di Coordinamento per i Tumori Rari (CRCTR) e nodo Rete Nazionale 

Tumori Rari (RNTR) per la Regione Campania”; 

- Recepire il Decreto Dirigenziale n.351 del 12/12/2019 con il quale è stata formalizzata la 

nomina dei referenti regionali per il Centro di Coordinamento Regionale per i Tumori Rari e 

Nodo della rete nazionale dei tumori rari (RNTR) per la regione Campania. 

 

F.to Il Dirigente Medico di Direzione Sanitaria 

                                         Dott.ssa Fabiana Rubba                       

                        

                                    F.to  Il Responsabile della P.O.  

                            Amm.ne Protocollo e Archiviazione Dati                                                   

                               Dott. Michelangelo Carnovale                                          F.to  Il Direttore Sanitario  

                                                                                                             Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

  

F.to Dott.ssa Oriana Barbieri                                           

IL DIRETTORE GENERALE 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 

 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

      

                       D E L I B E R A 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 

- di inviare la presente deliberazione, per conoscenza: 

  1) alle Aziende Sanitarie Locali e per loro tramite ai MMG; 

  2) alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regione Campania; 

  3)alla UOD 04 2020 assistenza ospedaliera della Direzione Generale per la Tutela 

della Salute - Commissione della Rete dei Tumori Rari; 

  4) al Coordinamento centrale altamente specialistico di tutti i Centri complementari 

coinvolti nella ROC - Istituto Nazionale dei Tumori IRCCS Pascale; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale. 

                       F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                        Avv. Anna Iervolino 



 

Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

         F.to Il Funzionario 

   Sig. Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 31.01.2020 

 

 

 

 

         F.to Il Funzionario 

                                                                                             Sig. Giacomo IAZZETTA 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

         F.to Il Funzionario 

                                                                                       Sig. Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

 Sig. Giacomo IAZZETTA 


